« *Canon 2.* Il a plu également d'ordonner que dans les

(1) Ad celebranda divina officia, ordinem quem metropolitani tenent provinciales eorum observare debebunt. (*Concil. Epaun. Labb.*, tom. IV, pag. 1579.)

(2) De institutione missarum, ut quomodo in metropolitana ecclesia fuerit, ita, Dei nomine, in omni Tarraconensi provincia tam ipsius missæ ordo quam psallendi, vel ministrandi consuetudo servetur. (*Concil. Gerund. Labb.*, tom. IV, pag. 1568.)

(3) Placuit omnibus communi consensu, ut unus atque idem psallendi ordo in matutinis vel vespertinis officiis teneatur; et non diversæ, ac privatæ, neque monasteriorum consuetudines cum ecclesiastica regula sint permixtæ.

« vigiles et messes des jours solennels, les même leçons
« fussent lues par tous dans les églises (1). »

« *Canon 3.* Il a plu également d'ordonner que les
« évêques et les prêtres ne salueraient pas le peuple
« diversement, mais d'une seule manière, disant : *Dominus*
« *vobiscum*, ainsi qu'on lit au livre de Ruth ; et que le
« peuple répondrait : *Et cum Spiritu tuo*, en la manière
« que l'Orient tout entier l'observe par tradition apos-
« tolique, et non en la façon que la perfidie priscillienne l'a
« innové (2). »

« *Canon 4.* Il a plu aussi d'ordonner qu'on célébrerait
« universellement les messes suivant l'ordre que Profu-
« turus, jadis évêque de cette église métropolitaine, l'a
« reçu par écrit de l'autorité du Siège apostolique (3). »

« *Canon 5.* Il a plu également d'ordonner que personne
« ne s'écartât dans l'administration du baptême de l'ordre
« établi déjà dans l'église métropolitaine de Brague, lequel
« pour couper court à quelques doutes, a été adressé par
« écrit au susdit évêque Profuturus, par le Siège du très-
« heureux apôtre Pierre (4). »

Le 1^{re} Concile
de Tolède.

Dès le siècle suivant, entraînée par la force des principes,
l'Église gothique espagnole publiait un règlement pour

(1) Item placuit, ut per solemnum dierum vigiliis vel missas, omnes easdem et non diversas lectiones in ecclesia legant.

(2) Item placuit, ut non aliter episcopi, et aliter presbyteri populum, sed uno modo saluent, dicentes : *Dominus sit vobiscum*, sicut in libro Ruth legitur ; et ut respondeatur a populo : *Et cum spiritu tuo*, sicut et ab ipsis apostolis traditum omnis retinet Oriens, et non sicut priscilliana pravitas permutavit.

(3) Item placuit, ut eodem ordine missæ celebrentur ab omnibus, quem Profuturus quondam hujus metropolitanæ ecclesiæ episcopus ab ipsa apostolicæ Sedis auctoritate suscepit scriptum.